957 Qua . Lat. hic in loco , & huc ad locum . alcuna uolta dinota stanza , alcuna uolta tēpo , & mouimento , & si da alla pri ma persona , & quando qua , e la insieme si pongono , se la qua si prepone qua si dice , se si postpone si dice qui . BOC. Chi qua con una , & chi la con un'altra fuggendo . chi qua , & chi la fuggendo . Et senza che tu diuenterai mol to migliore & piu costumato , & piu da bene là , che qui non faresti . Et pensa che tali sono là i prelati , quali tu gli hai qui potuti uedere , similmente si dice , di qua , cola , di là . Accioche io di là uantar mi possa , che io di qua amato sia dalla piu bella donna , che mai formata fosse dalla natura , & senza la là , si dice di qui & non di qua . Di qui alle porte di Parigi . Villa assai uicina di qui . costi anchor quando la costà con la qua si pone . Ne possa costà una sola , che qua molte , ma qual uolta si dice di qua , per dir di questo mondo , non si dice giamai di qui , anchor che là , non s'accompagni con la di là , o accompa gnandosi si postponga , ma dicesi di qua . Et se di qua come di là s' ama . dicesi similmente sempre in qua , si come infi no a qui , & qua giù , qua sù , qua entro , Da indi in qua . Costà su , costà giù , di costà , come di colà , cola sù , cola giù . come per gli essempi appare , che egli si fa bene ancor qua . Che quelle sono che le donne qua chiamano rose . Qua picciolo fanciullo trasportato . In qua , & in là so spinto dal mare . Che tu esca di qua entro . I frati di qua en tro . Qua di fuori . Le uirtù di qua giù . Io son qua sù . Dal la mia pueritia in qua . PET. Ch' Apollo la seguia qua giu per terra . Ond' al suo regno di qua giù si uarca . per far fede qua giù del suo bel uiso . Ma la sua uoce anchor qua giù rimbomba . Se anime son qua giù del ben presaghe . Onde qua giù un ben pietoso core Talhor si pasce .

pa'ce. Di qua dal mare. Di qua dal passo. Et se cosa di qua nel ciel si cura. Perche mai ueder lei di qua non spero. Di qua da lui, che fece la grand'arca. Assai di qua dal natural costume. Da indi in qua mi piace Quest'berba si, da indi in qua m'incomincio apparere. Da indi in qua cotante carte aspergo. Da indi in qua so che si fa nel chiostro D'amor. Mi pungon si, che n fin qua il sento, & ploro. Volgi in qua gli occhi al gran padre schernito.

958 Qui. Lat. hinc, & hic, & significando stato, & mouimento, si da alla persona, come alla regola della qua appare. Di qui al porto dirassi, & non di qua. Luogo assai uicino di qui, & non di qua. Di qui a domane che tempo dinota. PET. Qui non palazzi, non teatro, o loggia. Et se qui la memoria non m'aita. Et l'eloquenza sua uirtù qui mostri. E stato infra a qui cagion ch'io uiua. Et del non esser qui si strugge & langua. Qui tutta humile, & qui la uidi altera. Qui cantò dolcemente, & qui s'assise. Qui si riuolse, & qui ratenne il passo, Qui co begliocchi mi trafisse il core. Qui disse una parola, & qui sorrise. Qui cangiò l'uiso. Qui doue mezzo son Sennuccio mio. BOC. Non uolia gridar qui. Noi dimoriamo qui. Qui, & fuor di qui, & in casa mi sembra star male. Non credi tu trouar qui, ch'il battesimo ti dia & oltre le altre significazioni di uota alcuna uolta allhora, come la pose. DAN. Prega Mathelda, che'l ti dica, & qui risponde. i. allhora, & così si usa ancho nelle pro se alcuna uolta.